
Abstrakt CZ  

Mezi prostředím kvartérních fluviálních sedimentů a říčními toky dochází k významné výměně vody. 

Na našem území neprobíhá žádné systematické měření této výměny nebo propustnosti říčního dna i přes 

to, že se jedná o důležitý parametr pro hydrogeologické modelování a výpočty. Tato práce popisuje 4 

metody, které lze využít pro měření intenzity této výměny. Jedná se o manuální a automatický 

průsakoměr, které izolují část dna a měří množství vody, které jím proteče. Liší se od sebe četností 

měření. Dále je to měření rozložení teploty v podloží říčního dna bodovými teplotními čidly a nebo 

teploty měřené na základě rozptylu světla v optickém vlákně, které z naměřených dat modelují proudění 

vody a přenos tepla v podloží. U každé z těchto metod je v práci popsán princip na kterém fungují, 

aparatura, která je k měření potřeba, metodika měření a příklad již provedeného měření ze zahraničí.  

Diskuze v závěrečné části práce obsahuje jejich porovnání v rámci praktického využití. 

Klíčová slova : Průsak, Průsakoměr, Břehová infiltrace, vcezování skrze říční dno 

 


